
 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 1 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo Risorse Umane  

 
                                 N.  33    - 18110 / 2011 
 
OGGETTO: PERCORSO DI FORMAZIONE NEO ASSUNTI. AFFIDAMENTO INCARICO DI 
DOCENZA ALLA DR.SSA PAOLA MERLINO.  
(U.I  500,00) 

Il Dirigente del Servizio  
 
Premesso che, come previsto dalla Direttiva sulla formazione e la valorizzazione del personale della 
Pubblica Amministrazione del 13 dicembre 2001, tutte le organizzazioni devono assicurare il diritto alla 
formazione permanente; 
 
Considerato che la stessa Direttiva pone in evidenza il ruolo della formazione del personale come 
sistema di sviluppo delle risorse umane nel supportare e favorire i processi di riorganizzazione e 
potenziamento delle pubbliche amministrazioni e strumento indispensabile per migliorare l’efficienza 
operativa interna dell’Ente e per fornire ad ogni dipendente adeguate conoscenze;  
 
Considerato che, al fine di facilitare l’inserimento del personale neo-assunto nell’Ente e nel Servizio di 
assegnazione, occorre attivare uno specifico intervento formativo finalizzato all’acquisizione di un 
quadro complessivo di conoscenze relative alle attività della Provincia di Torino, al ruolo, alle 
competenze e all’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
Vista la richiesta della Presidente del Comitato Pari Opportunità, Prof.ssa Mariagiuseppina Puglisi, 
(prot. n 283121 del 31 Marzo 2011) che in attuazione del Piano di Azioni Positive Triennale (DG.P. N. 
31-60629 del 9/12/2008) chiede di realizzare un modulo specifico per informare e sensibilizzare sulle 
pari opportunità i dipendenti assunti con i concorsi espletati nel 2010; 
 
Ritenuto che, dovendo aggiornare specificatamente tutti i lavoratori neoassunti della Provincia di 
Torino, occorre attivare un corso della durata di un giorno da replicare in  n. 2  edizioni, da tenersi  entro 
la fine di Giugno sui seguenti temi:  

1) Modulo “Organizzazione, competenze e sistema qualità della Provincia di Torino: situazione attuale 
e prospettive future” 

2) Modulo “Organismi di parità e pari opportunità”; 
 
Rilevato che nel corso dell’incontro di micro progettazione con il Comitato Pari Opportunità è stato 
concordato che il modulo “Organismi di parità e pari opportunità” si articola in due sezioni: 

2.a) “Pratiche di pari opportunità nell’ente locale” tema che sarà illustrato da componenti del 
comitato con un approfondimento sugli organismi di parità, i piani di azione e gli strumenti 
d’intervento nella Provincia di Torino; 
2.b) “Pari opportunità e politiche di genere: le migliori pratiche”, tema che sarà approfondito da un 
docente esperto di contenuto cui affidare una lezione sull’evoluzione del concetto di pari opportunità 
e sulle diverse tipologie di misure preventive che possono essere attuate da un ente locale supportata 
dall’analisi di alcuni casi positivi ed esperienze concrete realizzate non solo dalla Provincia di 
Torino, ma anche in altre realtà; 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 2 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Dato atto che è stata effettuata la ricognizione per affidare a personale dell’ente la docenza della lezione 
sul tema “Pari opportunità e politiche di genere: le migliori pratiche” della durata di un’ora e trenta , con 
la pubblicazione dell’avviso di ricerca sull’intranet in data 4 maggio 2011; 
 
Considerato che la ricerca di professionalità interna ha avuto esito negativo, in quanto l’unica candidata 
presentatasi, pur avendo una buona esperienza di lavoro nel settore, da un lato non aveva esperienza di 
docenza e dall’altro le mancava la visione complessiva di tutte le problematiche afferenti alle pari 
opportunità e alle politiche di genere, e che pertanto  sussiste la necessità di conferire un incarico esterno 
al fine di affidare la docenza del corso; 
 
Richiamati: 

• l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalita'; 

• l’art. 7, commi 6, 6-bis, 6-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i presupposti di 
legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai regolamenti per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali l’adeguamento a tali principi; 

• l'art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far fronte 
con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative 
a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione; 

 
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale prot. n. 227233 del 15 maggio 2007, che: 

• all’art. 2 comma 1 lettera d) prevede il ricorso alla gestione in economia – entro il limite di 
importo, per singola spesa, di euro 50.000,00  - per spese per prestazioni di servizio inerenti 
l’attuazione di corsi di formazione, di aggiornamento e riqualificazione rivolti ai dipendenti 
dell’Ente; 

• all’art. 9 “Procedura degli acquisti con il sistema del cottimi fiduciario” comma 1. consente, per 
servizi di importo inferiore a 20.000,00 euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile di 
procedimento; 

 
Accertato che  

• complessivamente gli impegni assunti dal Servizio per gli acquisti in economia non hanno 
superato nell’anno in corso l’importo di 206.000 euro; 

• per il servizio in oggetto non sono attualmente in corso convenzioni Consip a cui fare 
riferimento; 

 
Valutata l’opportunità di affidare la docenza della lezione:”PARI OPPORTUNITA’ E POLITICHE DI 
GENERE: MIGLIORI PRATICHE ” nell’ambito del PERCORSO DI FORMAZIONE NEO ASSUNTI, 
alla dr.ssa Paola Merlino che nella sua attività  professionale ha approfondito in modo particolare tali 
tematiche, anche in collaborazione con gli Organismi di Parità della Provincia di Torino; 
 
Rilevato che la Dr.ssa Paola Merlino, Via Gorizia, 42 10136 TORINO P.IVA 07967190013 - C.F. 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 3 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

MRLPFR65L49L219P ha presentato in data 16/05/2011 (prot. int 429511 del 16/05/2011) l’offerta per 
l’affidamento dell’incarico di docenza, nell’ambito del “PERCORSO NEO ASSUNTI”, sul tema: PARI 
OPPORTUNITA’ E POLITICHE DI GENERE: MIGLIORI PRATICHE, di due ore per edizioni (totale 
4 ore docenza ) , al costo complessivo lordo di € 500,00 (di cui € 400,64 imponibile + INPS (4%)  pari a 
€ 16,03 +  IVA (20%) pari a € 83,33), comprensivo di spese generali, preparazione docenza e materiale 
didattico e attività  di docenza; 
 
Ritenuto che il compenso richiesto sia congruo, in relazione alla natura, ai contenuti dell'incarico 
conferito e all’elevata competenza professionale ed esperienza posseduta, come si evince dal curriculum  
in atti; 
 
Ritenuto che, nel caso di specie, ricorrano le condizioni per l'affidamento diretto; 
 
Dato atto che detta attività formativa si svolgerà entro il mese di giugno 2011 a Torino nella struttura 
didattica  del Servizio Sviluppo Risorse Umane;  
 
Dato atto che: 

- sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 
2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di affidamento 
di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che pertanto 
la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito 
negativo; 

- il presente provvedimento non viene inviato al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 1 
comma 42 della legge 311/2004 in quanto relativo a docenze escluse dalla valutazione di legittimità di 
cui all’art. 17, commi 30 e 30 bis della legge 102/2009, ai sensi della delibera n. 20/2009/P della Corte 
dei Conti “Sezione centrale di controllo di legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello 
Stato” del 12/11/2009; 

 
Visto l’art. 3, comma 18 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008) ai sensi del quale  i 
contratti relativi a rapporti di consulenza con le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono efficaci a decorrere dalla data di pubblicazione del 
nominativo del consulente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale 
dell’amministrazione stipulante; 
 
Atteso che la circolare del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie n. 54800 del 8/1/2011 sulla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” riporta esplicitamente tra le esclusioni dall'applicazione dell'art. 3 
della legge 136/2010 (pag. 10, punto I) gli incarichi di collaborazione ex art. 7, c. 6 del D.Lgs. 
165/2001; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 192 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 
35, comma 2 dello Statuto; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 4 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 

D E TE R M I N A 
 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Dr.ssa Paola Merlino, Via Gorizia, 42 
10136 TORINO P.IVA 07667190013 C.F. MRLPFR65L49L219P l’incarico di docenza 
nell’ambito del “PERCORSO NEO ASSUNTI”, sul tema: “PARI OPPORTUNITA’ E 
POLITICHE DI GENERE: MIGLIORI PRATICHE” per la realizzazione di 2 lezioni , di 2 ore 
ciascuna, per un corrispettivo totale lordo di € 500,00 (di cui € 400,64 imponibile + INPS (4%)  
pari a € 16,03 +  IVA (20%) pari a € 83,33), comprensivo di spese generali, preparazione 
docenza e materiale didattico e attività  di docenza; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di € 500,00 (IVA inclusa)  all’intervento 1010203 del bilancio 

2011 e al cap. 95 del PEG 2011 per prestazioni di servizi a favore Dr.ssa Paola Merlino, Via 
Gorizia, 42 10136 TORINO P.IVA 07667190013 C.F. MRLPFR65L49L219P (cod. ben: 79249)         

 
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese  dalla Dr.ssa Paola Merlino nel 
corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti 
di legge per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel 
caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

4. di dare atto che il pagamento avverra' entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura e 
della nota di addebito, salvo formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In 
caso di ritardato pagamento, sara' applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 
Cod. Civ. 

5. di stipulare il contratto mediante sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 
del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, conferendo al presente provvedimento 
valore, oltre che dispositivo, anche negoziale;  

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, 
per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della 
Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, 
convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

 
 
Torino,  20 maggio 2011           Il Dirigente del Servizio 
        Sviluppo Risorse Umane  
   (Dott.ssa Francesca Ricciarelli)  
   
 
 
 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 5 di 5 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
(comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del 
D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191) 
 
 
Io sottoscritta dott.ssa Francesca Ricciarelli Dirigente del Servizio Sviluppo Risorse Umane, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. ,  
 
consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 

 
DICHIARO 

 
che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di acquisti 
di beni e servizi previste dal comma 3 dell’art. 26 della legge n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, 
comma 4, del D.L. 168/2004, convertito in L. 191/2004. 
 
 
Torino, 20/11/2011    
         La Dirigente del Servizio 
                 dott.ssa Francesca Ricciarelli 

 
 
 


